
 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

 

 
1/2 

 

 
L’anno 2020, il giorno 05 del mese di Maggio nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il COMMISSARIO  
 
nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 783 del 24-12-2019, ha assunto le decisioni di 
cui appresso. 
 
DELIBERAZIONE n. 21 
 
Oggetto: Impianto depurativo industriale agglomerato ASI Foggia loc. Incoronata – sostituzione coclee di 
servizio alla centrifuga della stazione disidratazione fanghi. 
 
PREMESSO che 

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla legge regionale 
n. 2/2007;  

- con Delibera della Giunta Regionale n. 2369 del 16 Dicembre 2019 e decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 783 del 24-12-2019, che ivi si intendono integralmente richiamati ed assunte, è 
avvenuta la nomina di Commissario del Consorzio ASI della Provincia di Foggia, nella persona del dott. 
Agostino De Paolis; 

- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, come da 
succitata Delibera regionale n. 2369 del 16.12.2019, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del 
Consorzio ASI di Foggia e dei suoi Regolamenti interni; 

 
PREMESSO che 

- il Consorzio ASI di Foggia è proprietario di un depuratore a servizio dell’Agglomerato Industriale di 
Foggia Incoronata costruito circa 40 anni orsono, in precedenza affidato in gestione ad una società esterna 
per mezzo di giusta convenzione; 

- che la responsabilità tecnica e di coordinamento dell’impianto depurativo sopra richiamato è affidata 
ad un tecnico esterno alla struttura ASI, l’ing. Andrea Francesco Trotta di Manfredonia, per mezzo di giusta 
determinazione dirigenziale n. 32 del 30 novembre 2018 e successivi atti di proroga incarico; 

- che il tecnico suddetto ha trasmesso a mezzo pec in data odierna, al Consorzio ASI una nota acquisita al 
protocollo generale al n. 1619/2020 del 05.05.2020, nella quale ha evidenziato la necessità ed urgenza di  
sostituire le coclee di servizio alla centrifuga nella stazione di disidratazione per il regolare funzionamento 
della linea fanghi dell’impianto, adducendo anche un’offerta economica (n. rif. 125-2020) che lo stesso 
tecnico ha fatto produrre alla società Biotec srl di Molfetta, PIVA 05196350721, azienda specializzata nel 
settore, allegata alla nota del tecnico; 

- che con nota n. 1632 del 05.05.2020 l’ing. Giovanni D’Errico, responsabile dell’area tecnica del 
Consorzio ASI di Foggia, esaminata la nota del tecnico responsabile dell’impianto depurativo, nonchè 
l’offerta economica prodotta dalla società Biotec srl per la fornitura di che trattasi, riteneva la proposta 
economica congrua ed in linea con i valori di mercato, ed evidenziava in aggiunta la necessita di procedere 
con urgenza all’acquisto delle apparecchiature necessarie; 

 
RICHIAMATO  

- l'art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici (approvato con il D.Lgs n. 50/2016), il quale dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
mailto:asifoggia@pec.it


 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

 

 
2/2 

 

consente, per gli acquisti di d'importo infra 40.000 euro, di procedere ad affidamento diretto mediante 
determina a contrarre o atto equivalente. 
 

DATO ATTO che 

- l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice stabilisce che è possibile, per importi inferiori ad € 
40.000,00, effettuare "affidamenti diretti adeguatamente motivati". 
 

TENUTO CONTO che 

- l'art. 37, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro; 

 
DELIBERA 

 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di potere acquisire direttamente la predetta fornitura per il carattere di necessità ed urgenza che essa 
riveste, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera "a", del D.Lgs n. 50/2016, dalla società Biotec srl di Molfetta, 
PIVA 05196350721, per un totale di euro 17.660,00 + iva (diciasettemilaseicentosessanta/00); 

- di dare atto che: 

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

- di stabilire che: 

- per tutto quanto ivi non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e del 
Codice civile; 

- trasmettere la presente deliberazione all’ufficio finanziario per il relativo impegno di spesa; 
La presente Deliberazione assume la esecutività ed operatività immediata. 

 
Il Commissario Straordinario 
Agostino De Paolis 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
3
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
5
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
mailto:asifoggia@pec.it

